

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București

Facultatea de Relații Economice Internaționale

Departamentul de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri

Poz. Postului 44 Disciplina postului: Limba engleză 1; Limba străină (engleză) (Drept); Limba străină (engleză) (Drept); Limba străină (engleză) (Drept); Curs practic de limba română: redactare și compoziție (Anul pregătitor de limba română pentru cetățenii străini)

Domeniul Filologie

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de
LECTOR UNIVERSITAR pe perioadă nedeterminată**
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 1251 în data de 24.11.2022,

Candidat PANAIT NICOLETA-ADINA

Data nașterii: 14.05.1970

Funcția actuală: Asistent universitar doctor

Data numirii în funcția actuală: 2019

Instituția: Academia de Studii Economice din București

Facultatea de Relații Economice Internaționale

Departamentul de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea București, Facultatea de Limbi și Literaturi Străine, Secția Engleză-Română	Filologie	1990-1994	Licențiat în filologie

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Relații Economice Internaționale, Programul Comunicare în limba engleză pentru predare și cercetare economică	Relații economice internaționale	2006-2008	Master în Comunicare în limba engleză pentru predare și cercetare economică

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca	Filologie	2011-2018	Doctor în Filologie

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.				

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului **FOARTE BINE**.

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de profesor universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Condiții minimale, punctaj					
Domeniul de activitate	Profesor, CS I	Conferențiar și CS II	Lector	Asistent	Punctaje totale Dr. Panait Nicoleta-Adina
	publicarea tezei de doctorat		-	-	-
Activitatea didactică și profesională A.1.	minimum 210 de puncte, din care minimum 90 obținute la categoriile A 1.1.1. – 1.1.2.	minimum 110 de puncte, din care minimum 60 obținute la categoriile A 1.1.1. - 1.1.2	minimum 55 puncte	0	80 puncte
Activitatea de cercetare A.2.	minimum 460 de puncte	minimum 310 puncte	minimum 95 puncte	minimum 45 puncte	143 puncte
Recunoașterea impactului activității A.3.	minimum 200 de puncte	minimum 100 puncte	minimum 10 puncte	0	154 puncte
Total	minimum 870 de puncte	minimum 520 puncte	minimum 160 puncte	minimum 45 puncte	377 puncte

PANAIT, Nicoleta-Adina

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime

Domeniul activităților	Indicatori	Categorii [1]	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj realizat
1. Activitatea didactică și profesională (A1)	1.1. Cărți și capitole [2] în lucrări de specialitate, ediții. Se au în vedere lucrări publicate la edituri de prestigiu (a) din străinătate; (b) din țară	1.1.1 Carte [3] de autor unic, având la bază teza de doctorat		30 p	PANAIT Nicoleta-Adina (2024): <i>Genre-Related Dimensions in Academic Writing at Master Level</i> , 2024, București, Editura Universitară 162 pagini, ISBN 978-606-28-1646-9, https://www.editurauniversitara.ro/filologie-12/genre-related-dimensions-in-academic-writing-at-master-level.html	30p
		1.1.2 Autor sau coautor (=autor de capitol(e) de: monografie, sinteză, volum de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critică sau istorie literară, dicționar științific, ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche)	(a) autor/coautor	40p/20p		
			(b) autor/coautor	30p/15p		
					1. Florina Mohanu, Viorela-Valentina Dima, PANAIT Nicoleta-Adina , ș.a. (2023), <i>Coordonate multilingve în învățământul românesc</i> , Capitolul 3 – Programe de specialitate predate în limba engleză (EMI -English as a Medium of Instruction), București: Editura ASE, 681 pag., ISBN: 978-606-34-0392-7, https://www.editura.ase.ro/custom_images/produse/mohanu_cordonate_16_noiembrie_2023_final_bt.pdf	15p
					2. Roxana Elisabeta Marinescu, Mariana Nicolae, Anca Teodora Șerban-Oprescu, PANAIT Nicoleta-Adina , PATRU Cornelia ș.a. 574 pag., București: Editura ASE, 2019, ISBN: 978-606-34-0306-4 <i>Comunicare 4.0. Tratat de comunicare in afaceri international</i> . Capitolul 2 - O scurta istorie a comunicarii in afaceri și Capitolul 6 - Rolul tehnologiei in comunicarea de afaceri.	15p

					https://www.editura.ase.ro/Comunicare-4-0-Tratat-de-comunicare-in-afaceri-internationale/	
		1.1.3 Coordonator/ coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, enciclopedii, atlase, tratate)	(a) Coordonator/coautor	30p/20p		
			(b) Coordonator/coautor	25p/15p		
		1.1.4 Editarea cu aparat științific a unei opere științifice sau literare (inclusiv antologii) cu text(e) aparținând altui autor decât cel al ediției	(a) autor/coautor	25p/15		
			(b) autor/coautor	20p/ 10p		

Panait Nicoleta-Adina

		1.1.5. Editarea – (a) în străinătate; (b) în țară – de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, workshopuri pe teme științifice, organizate în cadru instituțional de către Universități, Academia Română, Institutetele Academiei Române; editarea de volume colective și de numere tematice ale publicațiilor de specialitate.	(a) coordonator (editor)/ co-editor	20p /10p		
			(b) coordonator (editor)/ co-editor	10p / 7p		
	1.2. Traduceri	1.2.1. Traducerea unei opere științifice sau beletristice din autori consacrați	autor/coautor	15p / 10p	Hurduzeu, Gheorghe, Nicolescu, Luminița, DIMA Viorela Valentina, PANAIT Nicoleta-Adina , SERBAN-OPRESCU Anca-Teodora ș.a. (coord), <i>International Economic Relations – Theories, strategies, policies, tools and case studies</i> , 700 pag., București: Editura ASE, 2019, ISBN 978-606-34-0304-0, Traducere Capitolul 12: Contracting in International Business http://www.themarketforideas.com/public/store/documents/Hurduzeu-Nicolescu_REI-EN_Treatise-Contents.pdf ,	10p
					<i>Respirație în doi</i> (Nicolas Sparks). Litera, 2020 ISBN978-606-33-6417-4 (217 pp) – traducere din limba engleză de Nicoleta-Adina Panait și Magdalena Ciubăncan https://www.litera.ro/respiratie-in-doi https://www.librarie.net/p/393401/respiratie-in-doi	10p
		1.2.2. Dotarea unei traduceri cu aparat critic (note bibliografice, note și comentarii).	autor/coautor	15p / 10p		
	1.3. Material didactic	Curs sau manual universitar cu ISBN.	autor/coautor	20p / 10p		
	1.4. Îndrumare	Conducător de doctorat.		10p		

TOTAL A1: 80 puncte

Domeniul activităților	Indicatori	Categorii [1]	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj realizat
2. Activitate de cercetare (A2)	2.1. Articole, studii, recenzii	2.1.1. publicate în reviste științifice indexate ISI/ Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco;	autor / coautor de articol	25p/15p		
			recenzie	10p		
		2.1.2. publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 BDI, altele decât cele de sub 2.1.1. (se exclude Google Scholar / Academic);	autor / coautor de articol	15p / 7p	CODREANU Alexandra Anca, MURESAN Laura Mihaela, PANAIT Nicoleta-Adina (2019): <i>Mapping Out the Peer Review Genre as Reflected in Multilingual Journal Requirements</i> , Dialogos vol. XX, nr. 36, pg. 11-32, ISSN 1582-165X, revista indexata in BDI: Open J-Gate, Central and Eastern European Online Library (CEEOL), InfoBase Index, Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB), Library of Congress, Washington DC, USA, WorldCat, Scipio http://www.dialogos.rei.ase.ro/36/1.Codreanu,%20Muresan,%20Panaitl.pdf	7p
			recenzie	5p		
		2.1.3. publicate în Analele / Buletinele / Anuarele Universităților / Academiei, volume colective, omagiale, in memoriam; în volume de comunicări prezentate la manifestări	(a) autor / coautor de articol	15p / 7p		
			(a) recenzie	5p		
			(b) autor / coautor de articol	10p / 5p		
					1. PANAIT Nicoleta-Adina (2019): <i>"I Just Wanna Chat" - Adjusting Teacher Roles to Learner Needs and Expectations in ESP</i> , 8th International Conference Synergies in Communication SIC 2019, Editura ASE, pg. 112-123, ISSN/ISBN 2284-6654,	10

		științifice interne și internaționale, cu comitete științifice: (a) în străinătate; (b) în țară;			volum indexat in BDI: CEEOL, EZB, ROAD, LinguistList, Indiana University, Crossref Database, Dimensions, Cosmos https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/12.Panait.pdf https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/index-4.html https://sic.ase.ro/index.php/international-data-bases/	
					3. DIMA Viorela Valentina, PANAIT Nicoleta-Adina (2019): <i>Writing for one's personal and professional development</i> , 8th International Conference Synergies in Communication SIC 2019, Editura ASE, pg. 58-68, ISSN/ISBN 2284-6654, volum indexat in BDI: CEEOL, EZB, ROAD, LinguistList, Indiana University, Crossref Database, Dimensions, Cosmos https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/6.Viorela_Valentina.pdf https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/index-4.html https://sic.ase.ro/index.php/international-data-bases/	5
					2. PANAIT, A. (2016). "Exploring Correlations between Subject Teachers' Language Proficiency Improvement and Cascading Effects in an EMI Setting". In: <i>Effective Communication for Specific Professional Contexts and International Mobility: The Quality Dimension</i> , QUEST Romania international conference proceedings (Iasi, 2016), in the series: "Languages for Specific Purposes and Teacher Development", Editura ASE, ISSN 2285-1623, (pg. 119 - 128). Documente doveditoare atasate la dosar	10
					3. Calciu, R.-B., Muresan, L.-M., Dellevoet, L., Bârlea, R., Panait, A. (2014). "Project-based research and networking in the digital era – challenges and benefits". In: <i>Cultural Diversity and Languages for Specific Purposes</i> , QUEST Romania international conference proceedings (Cluj-Napoca, 2014), in the series: "Languages for Specific Purposes and Teacher Development", Editura ASE, ISSN 2285-1623, (pag. 66 – 83). Documente doveditoare atasate la dosar	5
			(b) recenzie	5p		

		2.1.4. studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, neindexate cu ISSN		2p		
	2.2. Activitate editorială	2.2.1. Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer review, din străinătate (a) sau din țară (b).	(a)/ (b)	15p / 10p		
		2.2.2. Referent științific și coordonator de colecții la edituri sau reviste acreditate, din străinătate (a) sau din țară (b)	(a) / (b)	7p / 5p	1. Referent științific pentru: Revista <i>Dialogos</i> , indexată în baze de date internaționale; Editura ASE, ISSN 1582-165X. http://www.dialogos.rei.ase.ro/EN/EDITORIAL.HTML	5
					2. Referent științific pentru: Volumul QUEST Romania International Conference Proceedings 2016, în seria: "Languages for Specific Purposes and Teacher Development", Editura ASE, ISSN 2285-1623. Documente doveditoare atasate la dosar	5
	2.3. Granturi științifice	2.3.1. finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională sau națională, pe baza unui proiect de cercetare.	director	30p		
			membru	15p	Proiectul ERASMUS + " Resurse digitale de limbaj și comunicare pentru oamenii de știință din UE " (DILAN) este lansat cu scopul de a crea resurse digitale și de formare în domeniul competențelor transversale pentru comunicarea digitală în domeniul științei (dilan_overview_project-launch). "Digital Language and Communication Resources for EU Scientists" (DILAN) (Erasmus+ KA2 Cooperation Partnership 2022-1-ES01-KA220-HED-000086749), este un proiect cofinanțat de Uniunea Europeană cu o valoare de 400.000 de euro și desfășurat pe o perioadă de trei ani (31 decembrie 2022 - decembrie 2025). https://dilan4scientists.eu/	15

					Documente doveditoare atasate la dosar	
					NELLIP – Network of European Language Labelled Initiatives and Projects”, Proiect Key Action 2, finantare UE, Calitatea in proiect: membru al echipei de proiect din Romania (PROSPER-ASE); Durata: 3 ani (ianuarie 2012 – decembrie 2014). Proiect cu o consistentă componentă de cercetare.	15p
					Documente doveditoare atasate la dosar	

Panait Nicoleta-Adina

					"ELSTI - EuroBusiness Language Skills - European Languages for Secretaries - Transfer of Innovation", Proiect Leonardo da Vinci -Transfer of Innovation 446/11.12.07 - LLP/LdV/ToI/2007/RO/008; finanțare UE; Calitatea în proiect: membru al echipei de proiect din Romania (PROSPER-ASE); Durata: 2008-2009. Proiect cu o consistentă componentă de cercetare. Documente doveditoare atasate la dosar	15
					"Equal Chances to European Integration through the use of the European Language Portfolio - EuroIntegrELP", Proiect SOCRATES Lingua 1, aprobat în urma unei riguroase selecții la nivel UE; Nr. de referință: 117021 – CP – 1 – 2004 – 1 – RO – LINGUA L1; Calitatea în proiect: membru; Proiect multinational cu 15 parteneri instituționali și experți din 10 țări; Perioada de desfășurare: 2004-2007; Nivel de finanțare: Euro 199.000 (distribuit la toți partenerii); Limbi incluse în proiect: limbile tuturor partenerilor (croată, elenă, estoniană, germană, italiană, lituaniană, poloneză, română, slovacă) și engleză, franceză, spaniolă, rusă, bască. www.prosper.ro/EuroIntegrELP/EurointegrELP.htm Proiect distins în 2007 cu <i>European Label Award for Languages</i>, acordat de Comisia pentru Educație și Cultură a UE; În 2012 a fost distins de Comisia UE cu <i>European Label of Labels Award</i> și a fost selectat de o comisie independentă de experți ca unul din cele 5 proiecte considerate a fi cele mai bune la nivelul UE – premiul a fost înmănat de Dna Comisar pentru cultură și multilingvism, la conferința internațională "Multilingualism in Europe", Cipru, sept. 2012. Documente doveditoare atasate la dosar	15
		2.3.2. finanțate instituțional, individuale, obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare.	titular	10p		

	2.4 Comunicări	2.4.1 prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, work-shopuri, etc.) cu comitete științifice sau system de selecție peer-review (a) în străinătate, (b) în țară	(a)/ (b)	4p/ 2p	(a) în străinătate 1. Androniceanu, M., Androniceanu, A., Drăgulănescu, I.V., Nicolae, E. E., Panait, A. (2018). "Artificial Intelligence Applied to Decision Making Process in Public Affairs". Prezentare la: <i>International Scientific Conference: Economics, Management, Finance and Social Attributtes of Economic System (EMFSA 2018)</i>, Pula, Croația, 4-7 iulie 2018. https://www.csr-pub.eu/files/PROCEEDINGS%20OF%20ABSTRACT.pdf) 2. Muresan, L.-M., Bârlea, R., Panait, N.-A., (2009) "Testing the ELSTI portal in schools and enterprises and analysis of the results", prezentare la ELSTI 5th Meeting and International Conference, Nottingham, Marea Britanie, 27 noiembrie - 1 decembrie 2009.	4
					(b) în țară 1. Alina-Roxana Dulgheru, Adina Nicoleta Panait (2022), <i>Academic Argumentative Essays Seen Through A Genre-Oriented Lens</i>, "Dinamica Limbajelor de Specialitate: Tehnici si Strategii Inovatoare", editia XII, Facultatea de Litere, Babbes-Bolyai University, Cluj-Napoca 2022 Certificat, program	2
					2. Raluca Nicoleta Șerban, Adina Nicoleta Panait (2022), <i>Teaching Romanian As A Foreign Language in the Bucharest University of Economic Studies. Brief Historical View</i>, 10th International Conference: Synergies in Communication (SiC 2022), 27-28 October 2022. (program conferinta SiC2022 & certificat de participare atasate la dosar)	2
					3. Mihai Șerban, Adina Nicoleta Panait (2022), <i>O pedagogie a erorilor în procesul asimilării limbii române ca limbă străină</i>, 10th International Conference: Synergies in Communication (SiC 2022), 27-28 October 2022. (program conferinta SiC2022 & certificat de participare atasate la dosar)	2

				4. Adina Nicoleta Panait (2022), <i>Masă rotundă „Predarea limbii române ca limbă străină în România și în străinătate - provocări, soluții, bune practici”</i>, 10th International Conference: Synergies in Communication (SiC 2022), 27-28 October 2022. (program conferinta SiC2022 & certificat de participare atasate la dosar)	2
				5. Adina Nicoleta Panait (2021), <i>Pronumele. Abordare a predării limbii române ca limbă străină în conformitate cu normele CEFR. Studiu de caz</i> https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/PROGRAM-SiC-2021.pdf	2
				6. PANAIT Nicoleta-Adina (2019): <i>"I Just Wanna Chat" - Adjusting Teacher Roles to Learner Needs and Expectations in ESP</i>, 8th International Conference Synergies in Communication SIC 2019, pg. 112-123, ISSN/ISBN 2284-6654, https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/program_sic_2019.pdf	2
				7. DIMA Viorela Valentina, PANAIT Nicoleta-Adina (2019): <i>Writing for one's personal and professional development</i>, 8th International Conference Synergies in Communication SIC 2019, pg. 58-68, ISSN/ISBN 2284-6654, https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/program_sic_2019.pdf	2
				8. Panait, A.-N. (2018). "Cascading processes generated by continuous professional development - 'EDU-RES' a case in point - the view of academics", <i>Prezentare la conferința internațională Synergies in Communication</i>, Academia de Studii Economice din București, 22-23 noiembrie 2018. https://www.ase.ro/2013_files_en/media/Avizier/Program_SiC_2018.pdf https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/Program-SiC_2018_7th-edition.pdf	2
				9. Robu, V., Muresan, L.-M. & Panait, A. (2017). "Bridging fields: scope for mutually beneficial learning experiences", <i>Prezentare la conferința internațională Synergies in Communication</i>, Academia de Studii Economice din București, 16-17 noiembrie 2017. https://www.ase.ro/2013_files/media/Avizier_2017/Program%20SiC%202017_(9.11.2017).pdf	2

				https://sic.ase.ro/wp-content/uploads/Program-SiC_2017_6th-edition.pdf	
				10. Panait, A. (2015). "Romanian Language & Culture Teaching/Learning" - moderarea secțiunii destinate predării și învățării limbii române la conferința internațională: 14th International AELFE Conference co-organised with QUEST Romania and ASE Bucharest: <i>Developments in Professional / Academic Communication and Implications for Language Education & Research</i> , ASE București, 25-27 iunie 2015. https://www.ase.ro/2013_files/media/Avizier_2015/AELFE-QUEST-ASE%202015_Programme_New.pdf	2
				11. Muresan, L., Carciu, O.-M. & Panait, A. (2013) "ELT's contribution to enriching professional identities. EDU-RES - a case in point." – International Conference <i>Constructions of Identity VII. Contemporary Challenges</i> , Univ. "Babes-Bolyai", Cluj-Napoca, 24-25 Oct. 2013. http://www.baseportal.com/cgi-bin/baseportal.pl?htx=/constructions_id/constructions7&range=60,20 https://constructionsofidentity7.files.wordpress.com/2013/10/conference-programme2.pdf	2
				12. Grosu, L., David, I., Dellevoet, L. si Panait, A. (2013). "Dimensiunea europeană în asigurarea calității în proiectul NELLIP. Prezentarea proiectului, portalului și Ghidului calității NELLIP", prezentare în plen la conferința națională <i>Quality in Language Learning and the European Language Label</i> , Agenția Națională pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației și Formării Profesionale (ANPCDEFP), București, 15 noiembrie 2013. https://nellip.pixel-online.org/files/workshop/national/24/03_NELLIP%20Project%20Presentation.pdf	2
				13. Panait, A. (2011). "Pragmatics dimensions in language proficiency testing. The Cambridge exams – a case in point". Prezentare la conferința internațională <i>British Cultural Studies:</i>	2

					<i>The UK in the Context of Europe</i>, Univ. “Babes-Bolyai”, Cluj-Napoca, 27-29 octombrie 2011. Program conferinta si lucrare atasate la dosar	
					14. Panait, A. (2008). "Classroom Observation: A Useful Tool to Ensure Quality Teaching in Adult Education". Presentare la conferința internațională <i>8th Annual Conference of QUEST Romania: For A Better Quality of Intercultural Dialogue</i>, ASE București, 17-18 octombrie 2008. Program conferinta Quest 2008 atasat la dosar	2
TOTAL A 2: 143 puncte						

Domeniul activităților	Indicatori	Categorii [1]	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul	Punctaj realizat
Recunoașterea și impactul activității (A3)	3.1. Traduceri	Carte științifică de autor publicată în străinătate, după ce a fost deja publicată în România sau în R. Moldova.		20p		
	3.2. Premii și distincții academice	Oferite de Universități, Institute de cercetare, Academii, USR, Asociații profesionale de nivel național.		10p		
	3.3. Citări, mențiuni bibliografice, recenzări	3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției celui citat și este înregistrată o singură dată, indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face		2p	1. CODREANU Alexandra Anca, MURESAN Laura Mihaela, PANAIT Nicoleta-Adina (2019): <i>Mapping Out the Peer Review Genre as Reflected in Multilingual Journal Requirements</i>, Dialogos vol. XX, nr. 36, pg. 11-32, ISSN 1582-165X, http://www.dialogos.rei.ase.ro/36/1.Codreanu,%20Muresan,%20Panait%20l.pdf. Citat in : Lucia M. Grosu-Rădulescu, Opening Pandora's Box: A Critique of Peer Review Processes, SYNERGY volume 18, no. 1/2022, editura ASE, citat la pagina 140, 141, 142	2p

		citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN.			http://www.synergy.ase.ro/issues/2022-vol18-no-1/Art.%2011_Grosu%20Radulescu.pdf 2. Hurduzeu, Gheorghe, Nicolescu, Luminița (coord), <i>International Economic Relations – Theories, strategies, policies, tools and case studies</i> , 700 pag., Editura ASE, București, 2019 , ISBN 978-606-34-0304-0, Dima, V.V. (coord. traducere și traducător), Alina Petronela Alexoei, Mihaela Gabriela Belu, Ana Barbara Bobircă, Bogdan Cernat-Gruici, Magdalena Ciubancan, Cezar Radu Cojocariu, Laura Gabriela Constantin, Irina David, Ramona Iulia Dieaconescu (Țarțavulea), Viorela-Valentina Dima, Irina Mădălina Doroftei, Mihaela Cristina Drăgoi, Dan Dumitriu, Unal Muhammed Emin, Antonia Cristiana Enache, Monica Got, Lucia Mihaela Grosu-Rădulescu, Alexandra Lavinia Horobeț, Raluca-Elena Hurduzeu, Irina-Eugenia Iamandi, Anca Gabriela Ilie, Cosmin Joldeș, Maria Isadora Lazăr, Maria Antoaneta Lorentz, Radu Lupu, Roxana Elisabeta Marinescu, Floarea Mohanu, Maria Mirona Murea, Elena Ecaterina Nicolae, Mariana Nicolae, Raluca Marina Nicolae, Luminița Nicolescu, Adina Nicoleta Panait , Maria Floriana Popescu, Dana Radler, Iulia Nicoleta Rășcanu, Valentina Robu, Olivia-Cristina Rusu, Adriana Elena Stoican, Anca Teodora Șerban-Oprescu, Raluca Nicoleta Șerban, Elena Tălmăcian, Roxana Voicu Dorobanțu, Laura Wahed (traducători), http://www.themarketforideas.com/public/store/documents/Hurduzeu-Nicolescu_REI-EN_Treatise-Contents.pdf Ci. 21.1 Istudor, Nicolae, 2020, " A Treatise to Challenge the World of Tweets", The Market for Ideas, No. 25, Sept.-Oct. 2020, http://www.themarketforideas.com/a-treatise-to-challenge-the-world-of-tweets-information-may-be-abundant-but-knowledge-remains-scarce-this-is-the-message-of-a-collective-of-scholars-from-the-bucharest-university-of-economic-studies-the-faculty-of-international-business-and-economics-a552/	2p
	3.4. Keynote speaker	Conferințe în plenară la colocvii, simpozioane, conferințe, congrese (a) internaționale / (b) naționale.	(a)/ (b)	10p/ 5p		
	3.5. Stagii în străinătate	3.5.1. Stagi de cercetare în străinătate (exclusiv	minimum o lună	5 p		

				age=rurn&NumberToRetrieve=50&StartValue=5&WebPageNr=1&SearchTerm1=INTERNATIONAL%20CONFERENCE%20ON%20LA%20.2.659708&SearchT1=&Index1=Uindex04&SearchMethod=Find_1&ItemNr=5 2. BCU Iasi http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000693527 3. BAR http://aleph23.biblacad.ro:8991/F/1H82G6SU9MFG72B9BKVIPVQ1PDFLMS4S72NBUJ1EES2Q5N296F-00794?func=full-set-set&set_number=011650&set_entry=000003&format=999	2 2
				3. CODREANU Alexandra Anca, MURESAN Laura Mihaela, PANAIT Nicoleta-Adina (2019): <i>Mapping Out the Peer Review Genre as Reflected in Multilingual Journal Requirements</i> , Dialogos vol. XX, nr. 36, pg. 11-32, ISSN 1582-165X, revista indexata in BDI: Open J-Gate, Central and Eastern European Online Library (CEEOL), InfoBase Index, Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB), Library of Congress, Washington DC, USA, WorldCat, Scipio http://www.dialogos.rei.ase.ro/36/1.Codreanu,%20Muresan,%20Panaitl.pdf 1. http://dialogos.rei.ase.ro/EN/BDE.HTML ((indexata in 2019 in 5 BDI: Open J-Gate Logo, Central and Eastern European Online Library (CEEOL), Elektronische Zeitschriftenbibliothek Regensburg (EZB), Library of Congress, Washington DC, USA, WorldCat) -10p 2. BCU „Carol I” din București – Catalogul general --2p http://cacheprod.bcub.ro/webopac/FullBB.csp?WebAction=ShowFullBB&RequestId=752308_24&Profile=Default&OpacLanguage=rurn&NumberToRetrieve=50&StartValue=2&WebPageNr=1&SearchTerm1=DIALOGOS%20PERIODICE%20LITTERA%20.2.343382&SearchT1=&Index1=Uindex05&SearchMethod=Find_1&ItemNr=2 3. Biblioteca Centrală Universitară din Cluj- -2p http://aleph.bcucluj.ro:8991/F/2C6MXA8CGJ44561UIT358KGE9GM7GVIMAH18LKTHNER2BST9MG-44379?func=full-set-set&set_number=888299&set_entry=000001&format=999 4. Biblioteca Centrală Universitară Mihai Eminescu Iași- -2p	138

					http://193.231.13.17/vufind/Record/BCU01000231651 5. Biblioteca Centrală Universitară „Eugen Todoran” din Timișoara -2p http://aleph.bcut.ro/F/4FXDVAQTTXHPD5894BEHKE4XBCBUSV/CV99YM8DYTP46L5MTPEH-56974?func=full-set-set&set_number=030645&set_entry=000003&format=999 6. Biblioteca Nationala a Romaniei -2p https://aleph.bibnat.ro/F/ALDYDH8KQ7BV1XKHDHNC3AFMGP4IU17GJXDMM1HAA1G9E1RHFS-18694?func=full-set-set&set_number=007967&set_entry=000011&format=999 7. worldcat.org – 2p https://www.worldcat.org/title/dialogos/oclc/1090354001&referer=brief_results 8. KVK – 2p http://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=TIB&url=https%3A%2F%2Fwww.tib.eu%2Fde%2Fsuchen%2Fid%2FTIBKAT%3A1040453147&signature=7mOB5x16Av_yXujppKUzJdBx1z-aSNhlwYbxKi41WQ&showCoverImg=1 http://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=ZDB&url=https%3A%2F%2Fzdb-katalog.de%2Flist.xhtml%3Fkey%3DZDB%26t%3D2949019-4&signature=klI43F1crP_V4o1xSvDzIG_D07hdyZkw0tk7WINq8GM&showCoverImg=1 9. Universitätsbibliothek Passau Germany -2p https://literatursuche.ub.uni-passau.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV045284873%22IN%5b2%5d&View=upa&Language=de 10. Hochschulbibliothek Rosenheim Germany -2p https://touchpoint.th-rosenheim.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV045284873%22IN%5b2%5d&View=fro&Language=de 11. Universitätsbibliothek Regensburg Germany -2p https://www.regensburger-katalog.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV045284873%22IN%5b2%5d&View=ubr&Language=de	
--	--	--	--	--	---	--

					12. OTH- Ostbayerische Technische Hochschule Regensburg, Hochschulbibliothek OTHBR, Germany -2p https://www.regensburger-katalog.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV045284873%22IN%5b2%5d&View=ubr&Language=de 13. Staatliche Bibliothek Regensburg, Germany -2p https://www.regensburger-katalog.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV045284873%22IN%5b2%5d&View=ubr&Language=de 14. Universität der Bundeswehr München, Universitätsbibliothek, Neubiberg, Germany -2p https://opac.unibw.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV045284873%22IN%5b2%5d&View=uby&Language=de 15. Kunsthistorisches Institut in Florenz, Kunsthistorisches Institut in Florenz, Max-Planck-Institut, Bibliothek, Italy -2p http://aleph.mpg.de/F/?local_base=KUB01&func=find-b&find_code=IID&request=1066053527 16. Hochschule Weihenstephan-Triesdorf, Zentralbibliothek, Freising, Germany -2p https://ffwtp20.bib-bvb.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV045284873%22IN%5b2%5d&View=ffw&Language=de 17. Deutsches Museum, Bibliothek, Germany -2p https://opac.deutsches-museum.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV045284873%22IN%5b2%5d&View=dmm&Language=de 18. Bayerische Staatsbibliothek, München, Germany -2p https://opacplus.bsb-muenchen.de/metaopac/search?View=default&oclcno=1066053527 19. Technische Universität München, Universitätsbibliothek, Germany -2p https://tumtp20.bib-bvb.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV045284873%22IN%5b2%5d&View=tum&Language=de 20. Universitätsbibliothek München, Germany -2p	
--	--	--	--	--	--	--

				https://opac.ub.uni-muenchen.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV045284873%22IN%5b2%5d&View=sunrise&Language=de 21. Zentralinstitut für Kunstgeschichte, Bibliothek, Germany -2p http://aleph.mpg.de/F/?local_base=KUB01&func=find-b&find_code=IID&request=1066053527 22. Hochschulbibliothek Ingolstadt, Technische Hochschule, Germany -2p https://opac.ku.de/TouchPoint/start.do?Branch=3&Language=de&View=thi&Query=35=%221066053527%22+IN+[2] 23. Bibliothek der Europa-Universität Viadrina, Frankfurt (Oder), Germany -2p https://opac.europa-uni.de/InfoGuideClient.euvsis/start.do?Query=10%3d%22BV045284873%22 24. Staatliche Bibliothek Neuburg/Donau, SBND, Germany -2p https://opac.swnd.de/InfoGuideClient.sndsis/start.do?Query=10%3d%22BV045284873%22 25. Universitätsbibliothek Eichstätt-Ingolstadt, Germany -2p https://opac.ku.de/TouchPoint/start.do?Branch=0&Language=de&View=uei&Query=35=%221066053527%22+IN+[2] 26. Hochschule Augsburg, Bibliothek, Germany -2p https://infoguide.hs-augsburg.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV045284873%22IN%5b2%5d&View=fha&Language=de 27. Universitätsbibliothek Augsburg -2p https://opac.bibliothek.uni-augsburg.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV045284873%22IN%5b2%5d&View=uba&Language=de 28. Staats- und Stadtbibliothek Augsburg -2p https://sba02.bib-bvb.de/webOPACClient.sbasis/start.do?Query=10%3d%22BV045284873%22 29. Universitätsbibliothek Bayreuth -2p https://katalog.uni-bayreuth.de/TouchPoint_touchpoint/start.do?Login=opacweb&Language=de&Query=3035=%221066053527%22	
--	--	--	--	---	--

					30. Technische Hochschule Nürnberg Georg Simon Ohm, Hochschulbibliothek -2p https://opac.th-nuernberg.de/TouchPoint/singleHit.do?methodToCall=showHit&curPos=47&identifizier=2_SOLR_SERVER_1309851025 31. Universitätsbibliothek Erlangen-Nürnberg, Hauptbibliothek -2p https://katalog.fau.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV045284873%22IN%5b2%5d&View=uer&Language=de 32. Hochschule für Technik und Wirtschaft Berlin, Hochschulbibliothek -2p https://sisis.rz.htw-berlin.de/InfoGuideClient/singleHit.do?methodToCall=showHit&curPos=8&identifizier=-1_S_IG.38.21869 33. Hochschulbibliothek Ansbach -2p http://fanoz3.bib-bvb.de/InfoGuideClient.fansis/worldcat.jsp?ocn=1066053527 34. Universitätsbibliothek Bamberg -2p https://katalog.ub.uni-bamberg.de/TouchPoint/singleHit.do?methodToCall=showHit&curPos=1&identifizier=2_SOLR_SERVER_1491968754 35. Bibliothek der Freien Universität Berlin -2p https://fu-berlin.primo.exlibrisgroup.com/discovery/search?vid=49KOBV_FUB:FUB&tab=FUB&query=any,contains,1582-165X&lang=de 36. Hochschule Merseburg (FH), Bibliothek -2p https://lhhal.gbv.de/DB=2/LNG=EN/CLK?IKT=12&TRM=1040453147 37. Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek -2p https://kataloge.thulb.uni-jena.de/DB=1/LNG=EN/CLK?IKT=12&TRM=1040453147 38. Hochschule Neu-Ulm, Hochschulbibliothek -2p https://opac.hs-neu-ulm.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV045284873%22IN%5b2%5d&View=fnu&Language=de	
--	--	--	--	--	---	--

					39. Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt / Zentrale - 2p https://lhhall.gbv.de/DB=1/LNG=EN/CLK?IKT=12&TRM=1040453147 40. Theologische Hochschule Friedensau, Friedensau Adventist University -2p https://vzlbs3.gbv.de/DB=11/LNG=EN/CLK?IKT=12&TRM=1040453147 41. Universitätsbibliothek Würzburg -2p https://katalog.bibliothek.uni-wuerzburg.de/TouchPoint/start.do?Query=1035%3d%22BV045284873%22IN%5b2%5d&View=sunrise&Language=de 42. Universitätsbibliothek Greifswald -2p https://lhgrw.gbv.de/DB=1/SET=1/TTL=1/SHW/CMD?ACT=SRCHA&IKT=8&TRM=1582-165X 43. Niedersächsische Staats- und Universitätsbibliothek Göttingen, SUB Göttingen -2p https://opac.sub.uni-goettingen.de/DB=1/LNG=EN/CLK?IKT=12&TRM=1040453147 44. Karlsruher Institut für Technologie, KIT-Bibliothek, Universitätsbibliothek Karlsruhe (früherer Name) -2p https://primo.bibliothek.kit.edu/primo_library/libweb/action/dlDisplay.do?vid=KIT&docId=KITSRC513661298&tab=kit&srt=date 45. Universitätsbibliothek Braunschweig -2p https://katalog.ub.tu-braunschweig.de/vufind/Record/1040453147 46. Universitätsbibliothek Rostock -2p https://opac.lbs-rostock.gbv.de/DB=1/LNG=EN/CLK?IKT=12&TRM=1040453147 47. Bibliothek im Kurt-Schwitters-Forum -2p http://opac.tib.eu/DB=11/LNG=EN/CLK?IKT=12&TRM=1040453147 48. Stiftung Tierärztliche Hochschule Hannover, Bibliothek -2p http://opac.tib.eu/DB=5/LNG=EN/CLK?IKT=12&TRM=1040453147 49. Bibliothek der Hochschule Hannover -2p http://opac.tib.eu/DB=4/LNG=EN/CLK?IKT=12&TRM=1040453147	
--	--	--	--	--	--	--

					50. Technische Informationsbibliothek (TIB) -2p http://opac.tib.eu/DB=1/LNG=EN/CLK?IKT=12&TRM=1040453147 51. Universitätsbibliothek Lüneburg -2p https://lux.leuphana.de/vufind/Record/1040453147 52. Helmut-Schmidt-Universität, Universität der Bundeswehr Hamburg, Universitätsbibliothek, HSU-Bibliothek -2p https://ub.hsu-hh.de/DB=1/PPN?PPN=1040453147 53. Staats- und Universitätsbibliothek Hamburg Carl von Ossietzky -2p https://kataloge.uni-hamburg.de/DB=1/LNG=EN/CLK?IKT=12&TRM=1040453147 54. Universitätsbibliothek Kiel, Zentralbibliothek -2p https://katalog.ub.uni-kiel.de/DB=1/LNG=EN/CLK?IKT=12&TRM=1040453147 55. Bibliotheek Universiteit van Amsterdam, Library University of Amsterdam -2p https://lib.uva.nl/discovery/fulldisplay?docid=alma9939172967905131&context=L&vid=31UKB_UAM1_INST:UVA&lang=en&search_scope=DN_and_CI_and_PURE&adaptor=Local%20Search%20Engine&ab=Everything&query=any,contains,dialogos%20ase&offset=0 56. Deutsches Forum für Kunstgeschichte / Centre allemand d'histoire de l'art, Paris, France -2p http://aleph.mpg.de/F/?local_base=KUB01&func=find-b&find_code=IID&request=1066053527 57. Universidad del País Vasco/Euskal Herriko Unibertsitatea, UPV/EHU: University of the Basque Country -2p https://ehu.on.worldcat.org/v2/search?queryString=no%3A932829951 58. Cornell University Library, Ithaca, NY 14853 United States -2p https://newcatalog.library.cornell.edu/catalog/11727199 59. University of Michigan, Ann Arbor, MI 48109 United States -2p https://search.lib.umich.edu/catalog?query=isbn%3A1090354001&library=All+libraries 60. Erasmus University Rotterdam, University Library, Rotterdamsch Leeskabinet, ISS Library, EUC Library, Sanders Law Library, Medical Library -2p	
--	--	--	--	--	--	--

					https://eur.on.worldcat.org/v2/search?queryString=no%3A1049717189 61. University of St Andrews, Fife, KY16 9TR United Kingdom -2p https://library.st-andrews.ac.uk/search/i?search=1582-165X 62. Virginia Tech, University Libraries at Virginia Tech, Blacksburg, VA 24061 United States -2p https://catalog.lib.vt.edu/cgi-bin/koha/opac-search.pl?q=other-control-number=1049717189 63. Anderson University, Anderson, IN 46012 United States -2p https://anderson.on.worldcat.org/v2/search?queryString=no:1049717189 64. Earlham College, Lilly Library, Richmond, IN 47374 United States -2p https://earlham.on.worldcat.org/v2/search?queryString=no:1049717189 65. Dallas Theological Seminary, Turpin Library, Dallas, TX 75204 United States-2p https://dts.on.worldcat.org/v2/search?queryString=dialogos%20ase&clusterResults=true&groupVariantRecords=false	
	3.7. Participarea la comisii de experți	de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare.		2p		
TOTAL A3: 154						
TOTAL A1+A2+A3: 80+ 143+154= 377						

Data: 12.01.2024

Candidat,
Panait Nicoleta-Adina

